
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 219 DEL 11/07/2024

OGGETTO: RINNOVO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA PER IL SOFTWARE 
“GSERVCIM” GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI – AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA – CIG B2700032D4

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi / Infocert Spa

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
Richiamato:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024-2026;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2024-2026;

- il decreto sindacale n. 2 del 02/05/2024 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di 
Responsabile dell'Area Tecnica;

Visto:
- il Decreto Legislativo 267/2000;
- il Decreto Legislativo 36/2023;
- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 

22.12.2016;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 
definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 
parte dell’Ente”;

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;



Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 
2013, n. 62, nonché dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023;

Considerato che:
- con determinazione n. 258 del 27/08/2021 sono state affidate la fornitura e l’installazione del 

software “GSERVCIM” Gestione cimiteri alla ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL. con sede in 
Via M. Minghetti n. 18 a Cadriano di Granarolo dell’Emilia (BO) - cod. fisc. e partita I.V.A. 
00089070403;

- l’offerta relativa a tale fornitura prevedeva anche un servizio di assistenza triennale in scadenza 
in data 30/09/2024;

- risulta necessario avere un’assistenza costante per garantire la continuità nell’erogazione del 
servizio;

- detta assistenza può essere eseguita soltanto dalla casa proprietaria del software installato;

Vista l’offerta della ditta “GRAFICHE E. GASPARI SRL.” con sede in Via M. Minghetti n. 
18 a Cadriano di Granarolo dell’Emilia (BO), (cod. fisc. e partita I.V.A. 00089070403) – registrata 
al protocollo comunale n. 5691 del 09/07/2024 - pari ad euro 450,00 (oltre I.V.A. 22%) e ritenutala 
congrua;

Dato atto che:
- la ditta di cui sopra ha fornito apposita dichiarazione sostitutiva in merito al disposto dell’art. 3 

della legge n. 136/2010;
- si è già acquisito il Documento Unico per la Regolarità Contributiva relativo alla ditta 

sunnominata;
- l’appalto oggetto del presente atto non è soggetto a codice CUP;
- Il codice CIG assegnato alla procedura di affidamento è: B2700032D4

D E T E R M I N A

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

2) di affidare il servizio di assistenza del software “GServCim” Gestione cimiteri per il periodo 
01/10/2024 al 30/09/2025 alla ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL con sede in Via M. 
Minghetti n. 18 a Cadriano di Granarolo dell’Emilia (BO) (cod. fisc. e partita I.V.A. 
00089070403) comportante una spesa complessiva di Euro 549,00 IVA compresa;

3) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.Lgs. 118/2011, l’impegno di spesa elencato di seguito, per l’importo indicato accanto 
ad ogni edificio ed al corrispondente CIG, in favore della ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL 
imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa, nel seguente modo:

Esercizio CIG
Descrizione

Importo Mis Pro Tit Mac Cap Piano dei conti finanziario

2024 B2700032D4
GSERVCIM lic. 
uso e assistenza

549,00 01 08 1 03 0186
Licenze d’uso 
software uffici

U.1.03.02.07.006

4) di dare atto che la presente determinazione assume valore di contratto come previsto 
dall’articolo 18 del D.Lgs 36/2023;

5) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per l'apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4 
- TU 267/2000 in data 18.08.2000;



6) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in 
elenco all’Albo Pretorio on line sul sito web del Comune;

7) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione 
di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

 

Segretario Comunale
 Laura Cortesi / Infocert Spa


